
COD. PRATICA: 2023-002-2553 

segue atto n. 2292  del 01/03/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Organizzazione,  Amministrazione e Gestione delle risorse umane 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2292  DEL  01/03/2023 

 
 

OGGETTO:   Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 
indeterminato e a tempo pieno, di n. 5 unità di personale di categoria C – 
profilo ISTRUTTORE PER IL SUPPORTO ALLA FINANZA E CONTABILITA’ 
(codice profilo TI61-65_21).  Modifica graduatoria di merito approvata con 
DD n. 13529/2022. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Regolamento per la disciplina dell’accesso agli impieghi presso la Giunta regionale 
della Regione Umbria, adottato con DGR n. 872 del 22/09/2021, e s.m.i.; 
Richiamata la DGR n. 628 del 07/07/2021 avente ad oggetto “Piano Triennale dei fabbisogni 
di personale 2021-2023”, con la quale è stato deliberato, tra l’altro, di procedere all’attivazione 
di apposite procedure concorsuali pubbliche, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 54 
unità di categoria D e n. 18 unità di categoria C; 
Richiamata la DGR 1328 del 22/12/2021, con la quale, ad integrazione del Piano triennale dei 



COD. PRATICA: 2023-002-2553 

segue atto n. 2292  del 01/03/2023  2 

fabbisogni di personale 2021 – 2023 (DGR n. 628/2021), le unità di personale individuate 
come sopra, sono state articolate per famiglie e profili professionale, con riferimento al nuovo 
Ordinamento professionale del personale del Comparto della Regione Umbria- Giunta 
regionale (DGR180/2021 recante “definizione nuovi profili professionali in attuazione del 
CCNL Funzioni Locali del 21 maggio 2018”) così come di seguito dettagliatamente riportati per 
quanto attiene alle assunzioni della categoria C: 
 

• categoria C - posizione economica C1 - n. 18 unità così ripartite: 

 

 
Vista la DD n. 13579 del 31/12/2021 con la quale è stata indetta, fra le altre, la procedura 
concorsuale pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo 
pieno di n. 5 unità di personale di categoria C, posizione economica C1, del CCNL Funzioni 
locali – Famiglia professionale “Economico Finanziaria” profilo professionale ISTRUTTORE 
PER IL SUPPORTO ALLA FINANZA E CONTABILITA’ (codice profilo TI61-65_21), di cui n. 1 
posto riservato ex D.Lgs n. 66/2010; 
Precisato che il bando di concorso suddetto è stato pubblicato per estratto nella Gazzetta 
Ufficiale - IV Serie speciale Concorsi ed esami n. 14 del 18/0/2022, nel BUR Umbria – serie 
Avvisi e concorsi – edizione straordinaria n. 10 del 18/02/2022 e nel sito internet istituzionale 
della Regione Umbria http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi, con scadenza per la 
presentazione delle domande al 21/03/2022; 
Considerato che alla scadenza del bando di concorso in oggetto risultano aver presentato 
domanda di partecipazione per il profilo professionale ISTRUTTORE PER IL SUPPORTO ALLA 
FINANZA E CONTABILITA’ (codice profilo TI61-65_21), complessivamente n. 910 candidati; 
Precisato che, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del bando di concorso in oggetto, la valutazione 
dei candidati avviene per titoli e prova scritta, e che ai sensi del comma 3 del medesimo 
articolo, la valutazione dei titoli è effettuata dopo lo svolgimento e la valutazione della prova 
scritta, per i soli candidati che hanno riportato il punteggio minimo previsto per il superamento 
della stessa; 
Evidenziato che ai sensi dell’art. 10 del bando di concorso in oggetto, la votazione 
complessiva è determinata sommando il voto conseguito nella prova scritta e nella valutazione 
dei titoli e che, ai sensi dell’art. 11, comma 1, del bando, al termine delle operazioni del 
concorso, la Commissione forma la graduatoria generale di merito dei candidati, secondo 
l’ordine risultante dalla votazione complessiva, con l’indicazione del punteggio conseguito, da 
ciascun candidato, nella prova scritta e nella valutazione dei titoli; 
Visto che con DD n. 9860 del 28/09/2022, integrata con D.D. n. 12352 del 29/11/2022, è stata 
nominata la Commissione esaminatrice per la procedura pubblica in oggetto, ai sensi dell’art. 

N. unità 
per 

Famiglia 
prof.le 

FAMIGLIA 
PROFESSIONALE 

N. 
unità 
per 

profilo 
PROFILO Codice profilo 

6 AMMINISTRATIVA E 
ORGANIZZAZIONE 6  Istruttore per il supporto 

direzionale TI55-60_21 

5 ECONOMICO 
FINANZIARIA 5 Istruttore per il supporto alla 

finanza e contabilità  TI61-65_21 

5 AMBIENTE E 
TERRITORIO   

4 Istruttore tecnico geometra  TI66-69_21 

1  Istruttore tecnico perito 
agrario/forestale TI70_21 

2 
SISTEMI 
INFORMATIVI E 
TECNOLOGICI 

2 Istruttore gestione e sviluppo 
sistemi informativi TI71-72_21 



COD. PRATICA: 2023-002-2553 

segue atto n. 2292  del 01/03/2023  3 

24 del Regolamento per la disciplina dell’accesso agli impieghi presso la Giunta regionale 
della Regione Umbria; 
Richiamata la DD n. 9957 del 1.10.2022 con la quale è stato stabilito, fra l’altro: 
1. l'ammissione con riserva dei candidati alla procedura concorsuale per il profilo in oggetto; 
2. di procedere, ai sensi dell’art. 3 del bando, alla verifica dei requisiti per l’ammissione dopo 

l’espletamento della prova, in relazione ai soli candidati utilmente collocati in graduatoria, 
precisando che l’Amministrazione potrà disporre in ogni momento, con provvedimento 
motivato, l’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti di ammissione e che l’eventuale 
provvedimento di esclusione sarà comunicato tempestivamente agli interessati; 

3. che ai sensi dell’art. 5, comma 3, del bando di concorso, in attesa della verifica del 
possesso dei requisiti, tutti i candidati partecipano, con riserva, alle prove e che 
l’accertamento dell’esistenza di cause di esclusione, in qualunque momento effettuato, 
comporta l’esclusione dal concorso; 

4. la convocazione dei candidati ammessi con riserva alla prova scritta per il giorno 
20.10.2022 alle ore 08,30, presso il Centro di Selezione e Reclutamento Nazionale 
dell’Esercito - Caserma “Gonzaga Vodice Ferrante sito in Foligno (PG), come indicato 
nell’Allegato A allo stesso atto, dandone comunicazione agli interessati mediante 
pubblicazione nel sito internet istituzionale nella pagina dedicata al bando 
(http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi) e nel portale di compilazione della 
domanda https://regioneumbria.iscrizioneconcorsi.it/ (sezione Documenti); 

5. il ricorso al supporto di apposita azienda specializzata esterna, ai sensi dell’art. 7, comma 
9 del bando, per la gestione di tutte le attività inerenti la procedura concorsuale pubblica in 
oggetto, ivi incluse la correzione delle prove scritte e la valutazione dei titoli, individuata 
nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di affidamento di servizi, giusta DD n. 9534 
del 20/09/2022, pubblicata, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 29, del D. Lgs. n. 50/2016, nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito internet istituzionale; 

Considerato che all’esito della prova scritta, al termine delle operazioni di correzione 
automatizzata, sono risultati idonei n. 27 candidati; 
Precisato che l’esito della prova con il punteggio riportato da ciascun candidato è stato reso 
noto, il giorno stesso della prova, mediante l’affissione presso la sede di svolgimento della 
prova, di apposito elenco anonimizzato nel rispetto nelle norme in materia di riservatezza e 
relativa pubblicazione nel portale di compilazione della domanda 
https://regioneumbria.iscrizioneconcorsi.it/ (sezione Documenti); 
Visto che con DD n. 13529/2022 il Servizio Organizzazione, amministrazione e gestione delle 
risorse umane ha proceduto a verificare la sussistenza di cause di esclusione in relazione ai 
candidati idonei alla prova scritta, ai sensi dell’art. 5 del bando, così come risulta dall’Allegato 
“ELENCO ESCLUSI PROFILO TI61-65_21”, parte integrante e sostanziale del medesimo atto; 
Visto che con la medesima DD n. 13529/2022, si è proceduto ad approvare la graduatoria di 
merito del concorso in oggetto, all’esito delle attività di valutazione di competenza della 
Commissione esaminatrice, così come risultante dal verbale trasmesso con nota del 
Presidente della Commissione prot. reg. n.  268298 del 6/12/2022, pubblicata nel BUR n. 73 
del 30/12/2022; 
Richiamata la DD n. 1885 del 18/02/2023 – pubblicata, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del 
bando, nella sopra indicata pagina del sito internet istituzionale e nel portale di compilazione 
delle domande e, altresì, comunicata, nella stessa data, tramite e-mail individuale a tutti i 
candidati ammessi, con un termine di 7 giorni per la presentazione di eventuali osservazioni in 
merito - con cui è stato disposto, per le motivazioni indicate nello stesso atto:   
 di conformarsi alla sentenza n. 63/2023 pronunciata dal TAR Umbria nel ricorso n. 

628/2022 REG.RIC (trasmessa con nota prot. 35678 del 14/02/2023 del Servizio 
Avvocatura regionale e gestione del contenzioso), promosso dalla candidata L.T. 



COD. PRATICA: 2023-002-2553 

segue atto n. 2292  del 01/03/2023  4 

(identificata mediante ID domanda n. 3081566) risultata non idonea alla prova scritta, 
avverso gli atti della procedura concorsuale, con la quale il TAR Umbria ha disposto 
l’annullamento del giudizio di inidoneità della ricorrente per non superamento della prova 
scritta relativamente all’accertamento delle conoscenze informatiche e di disporre 
l’ammissione della medesima candidata alla valutazione dei titoli, con conseguente 
inserimento, secondo il punteggio ottenuto, nella graduatoria del concorso in oggetto; 

 l’annullamento d’ufficio del giudizio di inidoneità relativo alla prova scritta nei confronti dei 
candidati identificati con ID domanda nn.. 3040746, 3051688, 3066432, 3088877, 
3088994, 3094484, 3081393, 3055628, 3019216, 3047182, 3038333, e l’ammissione dei 
medesimi candidati alla valutazione dei titoli, con conseguente inserimento, secondo il 
punteggio ottenuto, nella graduatoria del concorso in oggetto;   

 l’annullamento d’ufficio dell’esclusione disposta con DD n. 13529 del 22/12/2022, nei 
confronti della candidata V.C. (identificata mediante ID domanda n. 3091453), 
disponendo altresì l’ammissione della medesima candidata alla valutazione dei titoli, con 
conseguente inserimento della medesima, secondo il punteggio ottenuto, nella 
graduatoria del concorso in oggetto; 

 di adottare l’allegato “MODIFICA ELENCO ESCLUSI PROFILO TI61-65_21”, parte integrante 
e sostanziale della DD 1885/2023, riportante l’elenco dei candidati, identificati mediante 
l’ID domanda, esclusi dalla procedura per il profilo in oggetto, che sostituisce 
integralmente l’Allegato “ELENCO ESCLUSI PROFILO TI61-65_21” alla DD n. 13529 del 
22/12/2022;   

 l’ammissione di tutti i candidati sopracitati, all’esito della verifica dei requisiti di 
ammissione ai sensi dell’art. 3 del bando di concorso, fermo restando il controllo 
successivo di veridicità delle dichiarazioni rese, ai sensi dell’art, 12 del bando; 

 il rinvio, all’esito dell’attività di valutazione dei titoli da parte della Commissione 
esaminatrice, per la riformulazione della graduatoria del concorso in oggetto approvata 
con DD n. 13529 del 22/12/2/2022, pubblicata nel BUR Umbria n. 73 del 30 dicembre 
2022;  

Preso atto dei lavori svolti dalla Commissione esaminatrice, e in particolare, del verbale e 
relativi allegati riferiti all’esame delle schede di valutazione titoli dei candidati suddetti, 
all’attribuzione del punteggio complessivo finale di ciascuno e alla formazione della 
graduatoria di merito, così come trasmesso con nota del Presidente della Commissione prot. 
reg. n. 47107 del 28/02/2023; 
Verificata la regolarità del verbale dei lavori della Commissione esaminatrice e la 
corrispondenza alle disposizioni dell’avviso di selezione; 
Preso atto della graduatoria di merito formata all’esito delle attività di valutazione di 
competenza della Commissione esaminatrice, così come risultante dal verbale trasmesso 
come sopra indicato e acquisito agli atti d’ufficio; 
Verificato che in data 23 febbraio 2023 sono pervenute le osservazioni della candidata ID 
domanda 3090394, alle quali è stato dato riscontro con nota PEC del 28 febbraio 2023 dello 
scrivente Servizio;  
Ritenuto, per quanto sopra, di prendere atto del processo verbale dei lavori della 
Commissione esaminatrice e di approvare la graduatoria di merito del concorso pubblico per 
l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 5 unità di personale di categoria C, 
posizione economica C1 – profilo professionale ISTRUTTORE PER IL SUPPORTO ALLA 
FINANZA E CONTABILITA’ (codice profilo TI61-65_21) a modifica e in sostituzione della 
graduatoria di merito approvata con DD n. 13529/2022 e pubblicata nel BUR Umbria n. 73 del 
30/12/2022;  

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 



COD. PRATICA: 2023-002-2553 

segue atto n. 2292  del 01/03/2023  5 

1. di prendere atto del processo verbale e relativi allegati, trasmesso con nota prot. reg. n. 
47107 del 28/02/2023, dal Presidente della Commissione esaminatrice del concorso 
pubblico in oggetto; 

2. di approvare conseguentemente, a modifica e in sostituzione della graduatoria di merito 
approvata con DD n. 13529/2022 e pubblicata nel BUR Umbria n. 73 del 30/12/2022, la 
graduatoria finale di merito con applicazione delle preferenze a parità di merito di cui 
all’art. 11, comma 2, del bando, del concorso pubblico per l'assunzione a tempo 
indeterminato e a tempo pieno di n. 5 unità di personale di categoria C, posizione 
economica C1 – profilo professionale ISTRUTTORE PER IL SUPPORTO ALLA FINANZA E 
CONTABILITA’ (codice profilo TI61-65_21), così come risultante dall’Allegato “MODIFICA 
GRADUATORIA FINALE TI61-65”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di precisare, ai sensi degli artt. 11 e 12 del bando, che: 
a. l’assunzione è condizionata risolutivamente all'accertamento dei requisiti per 

l'instaurazione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato e ai controlli di 
veridicità dei titoli e delle dichiarazioni rese; 

b. si procederà all’assunzione dei vincitori, compatibilmente con gli atti della 
programmazione dei fabbisogni di personale, durante l’arco di vigenza della 
graduatoria, nel rispetto dei vincoli normativi e di bilancio vigenti pro tempore; 

c. i vincitori saranno assunti in prova, con diritto al trattamento giuridico ed 
economico del CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni locali, vigente 
alla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro; 

d. la graduatoria relativa al presente concorso, per tutto il periodo di vigenza 
previsto dalla normativa vigente, può essere utilizzata per eventuali successive 
esigenze, secondo le previsioni degli atti della programmazione dei fabbisogni di 
personale, anche per assunzioni a tempo determinato, fermo restando che la 
rinuncia o l’accettazione dell’assunzione a tempo determinato non pregiudica 
l’eventuale assunzione a tempo indeterminato; 

4. di pubblicare il presente atto, quale comunicazione ai candidati, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 11 e dell’art. 15, comma 4, del bando, nella pagina del sito internet istituzionale, 
dedicata alla selezione in oggetto, all’indirizzo 
http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi e, limitatamente alla graduatoria finale di 
merito, nel B.U.R. – Umbria Parte III - Avvisi e concorsi. 

5. L’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 01/03/2023 L’Istruttore 

- Liliana Ramuscello 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 01/03/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabiola Marsilio 



COD. PRATICA: 2023-002-2553 

segue atto n. 2292  del 01/03/2023  6 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 01/03/2023 Il Dirigente  

- Fabiola Marsilio 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

